
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

VIII Международная научно-практическая конференция

12.04.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 615-ЭК 19.02.2019 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 12.04.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 615-ЭК от 19.02.2019 г.

Организационный комитет 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Корнилов Иван
Константинович

Доктор  социологических  наук,  кандидат  технических
наук,  профессор  Высшей  школы  печати  и
медиаиндустрии  ФГБОУ  ВО  «Московский
государственный  университет  печати  им.  И.  Фёдорова»,
член-корреспондент  Международной  академии
электротехнических наук



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 615-ЭК от 19.02.2019 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «История и политология»

1. Дом-музей «Якутская ссылка» как
объект историко-культурного наследия
Якутска

Коновалов А. В. Россия, 
Якутск г

2. К вопросу о строительстве Донской
армии периода Гражданской войны (по
работам эмигрантских авторов)

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Коллекция работ художника – капитана
Н.М. Штуккенберга в Приморском
государственном объединённом музее им.
В.К. Арсеньева

Александрова Е.
С., Воронина С.
Г.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Применение золотых сплавов при
ортопедическом лечении пациентов
Архангельской областной клинической
стоматологической поликлиники

Захарян Ж. С.,
Субботин С. Ю.,
Поливаная О. Д.,
Рожкова Н. М.

Россия, 
Архангельск г

2. Об особенностях гигиены труда врачей
хирургического профиля

Мовсисян А. А.,
Мовсисян М. А.,
Мкртчян С. Г.

Армения

3. Лечение дистального сдвига нижней
челюсти с помощью окклюзионных шин

Пидченко С. Н.,
Карабанова А.
В., Поливаная Е.
А., Катышев А.
В., Тихонов В.
Н., Юшманова
Т. Н.

Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Современный взгляд на
соматоневрологические аспекты при
заболеваниях ВНЧС (обзор)

Юшманова Т.
Н., Поливаная Е.
А., Журавлев Д.
В., Филиппов В.
А., Поливаная А.
Д.

Россия, 
Архангельск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Интегрированный урок как средство
межпредметного взаимодействия

Гультяева Т. В.,
Трубинова Е. А.,
Ванюкова Е. С.

Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г

2. Воспитательный потенциал
православных традиций как
историко-культурный компонент
морально-психологического обеспечения
военнослужащих

Просветова Т. С. Россия, 
Воронеж г

3. Методологические основы построения
системы понятий профессионального
образования

Титов А. В.,
Овечкин В. П.

Россия, 
Ижевск г

4. Элементы личностно
ориентированного обучения на уроках
математики

Засядко О. В.,
Кубрак И. Н.

Россия, 
Краснодар г

5. Нравственный конфликт в
военно-профессиональной деятельности
офицера: теоретический анализ
проблемного поля

Жуковский В.
П.,
Сиразетдинов М.
Р.

Россия, 
Саратов г

6. Особенности организации
сюжетно-ролевых игр с детьми старшего
дошкольного возраста в условиях
реализации ФГОС ДО

Солдатова С. В.,
Щербакова Т. Н.

Россия, 
Астрахань г

7. Современные формы работы педагогов
с родителями воспитанников

Янина И. Н. Россия, 
Иркутск г

8. Пути повышения стрелковой
устойчивости

Масливец Д. И. Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Интегративный подход в организации
театрализованной деятельности старших
дошкольников

Сафонова М.
Ю., Бочкарева Л.
В., Корсакова Е.
В.

Россия, 
Старый Оскол г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Термообработка сарделек
инфракрасным излучением выделенной
длинной волны

Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.,
Акуличева О. Ю.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Продвижение ресторана
инструментами digital

Петрущак А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психология»

1. Содержание и организация
психологической работы в условиях
суворовского военного училища

Юмакулова О.
Н., Клейн А. Д.

Россия, 
Ульяновск г

2. Сравнительный анализ эффективности
восприятия иноязычного устноречевого
высказывания у авиационных
специалистов с учетом языковых
акцентов

Ганзеева А. О. Беларусь

Секционное заседание «Социология»

1. Удовлетворенность работой как
инструмент управления человеческими
ресурсами

Ашурбаева А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Процесс реализации программы
реновации жилья в столичном мегаполисе
как предмет социологического анализа

Дабижа Е. Г. Россия, 
Москва г

3. Роль волонтёрской деятельности в
формировании ценностных ориентаций у
молодежи

Самодулова И.
В.

Россия, 
Тула г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Этапы развития управления
безопасностью дорожного движения

Солодянкина Н.
А., Фалеева Л. В.

Россия, 
Киров г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Теоретические закономерности
распределения зрительного внимания
пилота в приборном полете (при работе с
электромеханической индикацией)

Шакиров И. Р. Россия, 
Ульяновск г

2. Разработка информационной системы
для определения оптимальных
параметров парковочного пространства
на основе имитационного моделирования

Тотолина А. В.,
Лангер Н. Ю.

Россия, 
Тюмень г

3. К вопросу об автоматизации процесса
мониторинга технического состояния
образцов вооружения и военной техники

Капов А. А.,
Минин А. А.,
Суркин М. Ю.,
Усманова И. В.

Россия, 
Пенза г

4. Актуальность вопросов
интенсификации деятельности
сортировочных станций
железнодорожной транспортной системы

Белькова Ю. Д.,
Щербак А. К.,
Оленцевич В. А.

Россия, 
Иркутск г

5. Безопасная эксплуатация
энергетического оборудования
биогазовой установки

Минегалиев И.
З., Иванов В. А.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Запахи и ароматы в литературе Рожина В. В.
2. Эмотивные глаголы в повестях Л.Н.
Андреева

Магда А. В.,
Садченко В. Т.

Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Экономика»

1. История развития налоговой системы в
России

Ханыков М. В.,
Мелентьев И. С.,
Кравец А. В.

Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Международные экономические
отношения на современном этапе

Мелентьев И. С.,
Ханыков М. В.,
Кравец А. В.

Россия, 
Новосибирск г

3. Современные подходы к управлению
финансовыми рисками организации

Охапкина В. Д. Россия, 
Киров г

4. Учет фактора неопределенности при
принятии управленческих решений

Охапкина В. Д. Россия, 
Киров г

5. Экономическая целесообразность
объединения малодеятельных
железнодорожных станций под единое
руководство

Оленцевич А.
А., Гуд Ю. О.,
Кулеш М. И.

Россия, 
Иркутск г

6. Роль бизнес-плана в развитии малого
предпринимательства в России

Лохматова Т. С. Россия, 
Брянск г

7. Анализ рынка интернет-торговли в
России

Пазавина Е. С. Россия, 
Новосибирск г

8. Особенности формирования доходной
части бюджета Республики Крым

Клочкова А. Ю.,
Соколова С. В.

Россия, 
Москва г

9. Проблемы повышения доходности
предприятия в ресторанном бизнесе

Панфилова Е. Е.,
Петракова П. К.

Россия, 
Москва г

10. Финансовый аспект развития
Дальневосточного федерального округа

Кузьминова Н.
П., Соколова С.
В.

Россия, 
Москва г

11. Финансовая система Республики
Татарстан и ее особенности

Таланцева Н. С.,
Соколова С. В.

Россия, 
Москва г

12. Система администрирования налогов
в России: состояние, проблемы и
перспективы

Хамхоев А. Р. Россия, 
Москва г

13. Применение больших данных в
развитии кадрового потенциала
производственных предприятий

Первухина А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Брендинг территории как инструмент
повышения конкурентоспособности
региона

Ревкова К. Н. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Создание бренда университета.
Современный подход

Евсеева К. С. Россия, 
Москва г

16. PR-инструменты в
интернет-брендинге города

Ревкова К. Н. Россия, 
Москва г

17. Опыт реализации механизма
предоставления услуг в России путем
внедрения многофункциональных
центров

Кондрахина К.
К.

Россия, 
Москва г

18. Механизмы адаптации персонала в
современных организациях

Лобода Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Анализ деятельности АО
«Сахатранснефтегаз» по модели «пяти
конкурентных сил» Майкла Портера

Писарева Л. Ю.,
Оконешникова
И. А.

Россия, 
Якутск г

20. Инструментальные методы
управления риском при создании
наукоемкой и высокотехнологичной
продукции

Ларин С. Н.,
Хрусталев О. Е.

Россия, 
Москва г

21. Нормативно-правовая база
государственно-частного партнерства

Бушмакина Д.
Я., Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

22. Система инновационных
коммуникаций

Новгородов А.
В.

Россия, 
Москва г

23. Влияние искусственного интеллекта
на PR-деятельность

Новгородов А.
В.

Россия, 
Москва г

24. Роль финансового анализа в принятии
управленческих решений

Райимбердиева
О. Р.

Узбекистан

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Сравнительно-правовая характеристика
медиации в России и США

Сычёва А. А. Россия, 
Краснодар г

2. Правовой нигилизм как форма
деформации правового сознания в России

Якушева И. П. Россия, 
Мытищи г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Взаимодействие органов внутренних
дел с населением в сфере охраны
общественного порядка на современном
этапе

Федин А. В. Россия, 
Москва г

4. Уголовно-правовой аспект борьбы с
кибертерроризмом в Китае

Терлыч И. А. Россия, 
Краснодар г

5. Нормативное регулирование
сотрудничества государств в вопросах,
связанных с конфискацией доходов,
полученных преступным путем

Тукеева М. Т. Казахстан, 
Кокшетау г

6. Сравнительная характеристика
института необходимой обороны в
России и за рубежом

Тологлы Г. Ю. Россия, 
Краснодар г

7. Право на неприкосновенность частной
жизни

Беккожин Ж. Е. Казахстан, 
Кокшетау г

8. Болонская декларация как один из
основных документов международного
сотрудничества в сфере образования

Екименкова А.
С., Суетин И. Н.

Россия, 
Ульяновск г

9. Сущность правовой политики
Российской Федерации в сфере
образования

Корост А. Д.,
Суетин И. Н.

Россия, 
Ульяновск г

10. Теория разделения властей: некоторые
аспекты зарождения

Руденко А. А. Россия, 
Краснодар г

11. Создание в Санкт-Петербурге
регионального сегмента национальной
системы комплексной реабилитации и
ресоциализации потребителей наркотиков

Внуков А. В.,
Смирнов Л. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

12. Теоретическое осмысление понятия
«школьная медиация»

Витман А. А.,
Суетин И. Н.

Россия, 
Ульяновск г

13. Понятие «предприниматель» в
современном праве

Николаев Р. О.,
Нурхамитов М.
Р.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Основные направления защиты
трудовых прав педагогических
работников

Шуватова П. А.,
Суетин И. Н.

Россия, 
Ульяновск г

15. Сущность образовательного права и
проблемы его развития

Баранова Т. С.,
Суетин И. Н.

Россия, 
Ульяновск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     12.04.2019  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи  участников  VIII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  70  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология.
     2. Культурология и политология.
     3. Медицинские науки.
     4. Педагогика.
     5. Пищевая промышленность.
     6. Психология
     7. Социология.
     8. Технические науки.
     9. Филология и лингвистика.
     10. Экономика.
     11. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Архангельск,  Астрахань,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Брянск, Владивосток, Воронеж, Екатеринбург, Ижевск, Иркутск, Казань,
Киров,  Краснодар,  Новосибирск,  Пенза,  Полысаево,  Саратов,  Старый
Оскол,  Тула,  Тюмень,  Ульяновск,  Уфа,  Хабаровск,  Якутск),  Республики
Армении (Ереван), Республики Беларуси (Минск), Республики Казахстан
(Кокшетау) и Республики Узбекистан (Гулистан).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Военная  академия
материально-технического  обеспечения  им.  генерала  армии  А.В.
Хрулева, Военно-воздушная академия им. профессора Н.Е. Жуковского и
Ю.А.  Гагарина,  Дальневосточная  государственная  академия  физической
культуры,  Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной
службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и  институты  России
(Башкирский  государственный  аграрный  университет,  Вятский
государственный  университет,  Государственный  университет
управления,  Иркутский государственный университет  путей  сообщения,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Кубанский
государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский
государственный  университет,  Московский  государственный
технический  университет  гражданской  авиации,  Московский
политехнический  университет,  Новосибирский  военный  институт  им.
генерала  армии  И.К.  Яковлева  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации,  Новосибирский  государственный  технический  университет,
Российский  государственный  аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.
Тимирязева,  Российский  государственный  университет  правосудия,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Санкт-Петербургский  национальный  исследовательский  университет
информационных технологий, механики и оптики, Санкт-Петербургский
университет  МВД  России,  Саратовский  военный  ордена  Жукова
Краснознаменный  институт  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации,  Северный  государственный  медицинский  университет,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Тихоокеанский  государственный  университет,  Тульский
государственный  педагогический  университет  им.  Л.Н.  Толстого,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Тюменский индустриальный университет,  Удмуртский государственный
университет, Ульяновский государственный педагогический университет
им.  И.Н.  Ульянова,  Ульяновский  государственный  университет,
Ульяновский  институт  гражданской  авиации  им.  Главного  маршала
авиации  Б.П.  Бугаева,  Уральский  государственный  университет  путей
сообщения,  Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской
Федерации),  Республики  Армении  (Ереванский  государственный
медицинский  университет  им.  Мхитара  Гераци),  Республики  Беларуси
(Белорусская государственная академия авиации), Республики Казахстан
(Кокшетауский  университет  им.  А.  Мырзахметова)  и  Республики
Узбекистан (Гулистанский государственный университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
училищами,  школами  и  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  аспирантов,  адъюнктов,  курсантов,
магистрантов  и  студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и
воспитателей детских садов, а также научных сотрудников. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VIII
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


